
0

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DEL INTERIOR

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

M ontev ideo , 2 7 ENE. 2025
VISTO: el in form e de aseso ram ien to  e levado  por la C om is ión  del P rogram a de 

R ac iona lizac ión  de Uso de B ienes Inm ueb les  del Estado, creada por el a rtícu lo  

7 de l D ecre to  N° 460 /021, de 29 de d ic iem bre  de 2021;

RESULTANDO: que el re fe rido  in fo rm e, ap robado  en S esión  O rd inaria  

ce leb rada  el 17 de octubre  de 2024, con tiene  la R e lación de Inm ueb les  

P resc ind ib les  N° 10, en la cual se p ropone  la dec la ra to ria  de p resc ind ib le  y 

pos te rio r ena jenac ión  del b ien p rop iedad  del M in is te rio  del In terior, padrón N° 

367, de la loca lidad de M igue le te , d e p a rtam en to  de C olon ia, m ed ian te  la 

m oda lidad  de rem ate público;

CONSIDERANDO: I) que se han cum p lido  las ins tanc ias  prev is tas en el a rtícu lo  

70 de la Ley N° 19.924, de 18 de d ic iem bre  de 2020, en la redacc ión  dada  por el 

a rtícu lo  208 de la Ley N° 20.212, de 6 de nov iem bre  de 2023, p ropon iéndose  la 

ena jenac ión  de l inm ueb le  antes ind icado;

II) que el in fo rm e de la C om is ión , ind ica  que  el va lo r de tasac ión  del re fe rido  

padrón  fue  es tab lec ido  por la D irecc ión  N aciona l de C a tas tro  en U$S 14 .688.- 

(dó la res es tadoun idenses  ca to rce  mil se isc ien tos  ochen ta  y ocho con 00 /100 ) y 

fo rm u la  propuesta  en cuan to  al po rcen ta je  de as ignac ión  del p roduc ido  de la 

ven ta  al o rgan ism o que posee la titu la ridad  del inm ueble , en cum p lim ien to  de lo 

p rev is to  en el a rtícu lo  9 o del D ecre to  N° 460 /021 , de 29 de d ic iem bre  de 2021, 

recom endándose  en el caso concre to  se as igne  el 90 % (noventa  por c ien to ) al 

M in is te rio  del In te rio r y el 10 % (d iez por c ien to ) restan te  al P royecto  de Invers ión  

727 "P rogram a de M e jo ram ien to  de Barrios";

III) que  el p roced im ien to  de ven ta  aconse jado , se llevará  a cabo al am paro  de lo 

d ispues to  por los a rtícu los 25 y s ig u ie n te s  del D ecre to  495 /984, de 7 de

2.4 ^í — o oo o



nov iem bre  de 1984, reg lam entario  del D ecre to  Ley N° 15.508, de 23 de 

d ic iem bre  de 1983;

ATENTO: a lo p recedentem ente  expuesto  y a las norm as lega les y 

reg lam en ta rias  citadas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:

1o. D eclárase prescind ib le  el b ien inm ueb le  padrón N° 367, de la loca lidad de 

M igue le te , departam ento  de Colon ia, cuyo titu la r es el M in isterio  del In te rio r

2o. D ispónese la ena jenac ión  del inm ueb le  m encionado precedentem ente , 

m ed ian te  la m odalidad de rem ate público, al am paro de lo previsto  por los 

a rtícu los 25 y s igu ien tes del D ecre to  495 /984, de 7 de noviem bre de 1984, 

reg lam en ta rio  del D ecreto Ley N° 15.508, de 23 de d ic iem bre de 1983.

3o. A sígnase  al M in is terio  del In te rio r el 90 % (noventa por ciento) del p roduc ido  

de la ven ta  y el 10 % (d iez por c ien to ) restan te  al Proyecto de Inversión 727 

“P rogram a de M e joram ien to  de B a rrios” , previa deducción de los gastos de la 

m ism a y del 1 % (uno por c iento ) que sobre el precio de venta final le corresponde  

a la D irección Naciona l de Catastro.

4o. D ispónese que en caso que el o rgan ism o que posee la titu la ridad  del 

inm ueb le  tenga en su poder los títu los  de propiedad del m ism o, en fo rm a 

s im u ltánea  a la firm a de la p resente  reso luc ión  deberá rem itir d ichos títu los a la 

D irección  Naciona l de Catastro.

5o. Pase a Escribanía de G ob ie rno  para su conocim iento. Cum plido , 

com un iqúese  a la C om is ión del P rogram a de R aciona lización de Uso de B ienes 

Inm ueb les del Estado, que fuera  des ignada  por R esolución de fecha 26 de enero  

de 2022, y luego pase a conoc im ien to  del T ribuna l de Cuentas.


